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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma „Racionalizace vybraných činností

v logistickém podniku“. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část charakterizuje

logistický podnik a vymezuje silniční nákladní dopravce a služby, které dopravci poskytu-

jí. Praktická část se zabývá analýzou jednotlivých částí přepravního procesu u konkrétního

dopravce a představením možných způsobů jeho zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor´s degree work is specialized in the topic „Rationalization of Selected Activi-

ties in the Logistics Company“. This work is devided into two parts. The theoretic part

characterizes logistic company and circumscribes road cargo carrier and services, which

the carriers provides. The practical part deals with the analysis of concrete parts of trans-

port process by the concrete carrier and introduction of possible ways of its improvement.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma „Racionalizace vybraných činností v logistic-

kém podniku“. V práci bude vymezen tento logistický podnik, který poskytuje výkon ně-

kterých činností, objasnění jeho významu, vývoje a dále na uvedení výhod ale i nevýhod,

které jsou s logistickým podnikem spjaty.

Práce se primárně zaměří na služby poskytované silničními nákladními dopravci, jejich

charakteristiku, vymezení významu těchto činností a uvedení faktorů, které určitým způso-

bem ovlivňují tuto oblast. Konečně stěžejní částí bakalářské práce je racionalizace pře-

pravního procesu. Jedná se o vymezení a následnou analýzu problémových míst jednotli-

vých kroků tohoto procesu u existujícího podniku poskytujícího přepravní služby a záro-

veň taktéž případné návrhy a typy pro jejich zlepšení.

Cílem této bakalářské práce je nalezení problémových míst, se kterými se současný posky-

tovatel logistických služeb v oblasti dopravy potýká, jejich zhodnocení, navržení případ-

ných řešení.

Uvedené téma bylo vybráno proto, že náklady, které jsou spojeny s přepravou, představují

citelnou finanční zátěž pro výrobní podniky, a proto je i v této souvislosti možné a často

i vhodné přenesení výkonu těchto dopravních činností na jiný podnik. K dosažení uvede-

ného cíle bylo použito především prostudování příslušné literatury k danému tématu, dále

konzultací s majitelem podniku a na základě těchto poznatků navržení doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Před vymezením podstaty pojmu „logistický podnik“, je zapotřebí představit základní ter-

míny, které nepochybně s logistickým podnikem souvisí. V prvé řadě je to logistika. Logis-

tika jako taková se začala objevovat ve vojenství, kde bylo třeba zabezpečit činnosti spoje-

né s vojenskými jednotkami - vyzbrojení, vybavení, zajištění potravinového zásobování

jednotky a v neposlední řadě také odměňování.[13] Ovšem v rámci 20. století

se v důsledku ekonomického rozvoje logistika začíná prosazovat i do civilních odvětví

a zaujímá velmi výraznou pozici ve strategii podniku. Existuje mnoho definic logistiky,

tyto definice jsou z velké části ovlivněny subjektivním pohledem autorů, kteří je poskytují.

Jako nejvýstižnější definice logistiky se tak jeví definice velmi obecná, která říká, že je to

„disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech akti-

vit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému

a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu“.[8] Synergický efekt

z této definice lze chápat jako efekt vzniklý ze spolupráce a ze sladění všech potřebných

aktivit.

Dalším základním termínem logistiky je logistický řetězec. Obecně lze logistický řetězec

chápat jako „provázané posloupnosti všech činností (aktivit), jejichž uskutečnění je nutnou

podmínkou k dosažení daného konečného efektu, který má synergickou povahu.“[8] V této

fázi je nutno představit integrovaný logistický řetězec, který se velmi často označuje jako

supply chain management (dále jen „SCM“). SCM se vyznačuje zabezpečováním činností

od dodavatele až ke konečnému či konečným zákazníkům, v některých případech

až k recyklaci.[7]

1.1 Pojem logistický podnik

Pro vymezení logistického podniku je nutné pochopit princip outsourcingu. Anglický pů-

vod tohoto slova vychází ze slov „outside“ a „resource“, tedy v překladu „vnější“

a „zdroj“. Obecně lze outsourcing chápat jako přenechání nebo přenesení výkonu někte-

rých činností podniku na vnější zdroje nebo zjednodušeně řečeno jako „vytěsňování či vy-

těsnění určitých aktivit.“[1] Uvedená strategie podniku vychází ze zásadního rozhodnutí,

zda některé služby, procesy apod. mají být realizovány z vlastních nebo cizích zdrojů

(princip udělej nebo nakup). [7] Z uvedeného vyplývá, že na jedné straně tohoto partnerství

stojí podnik, který outsorcuje některé činnosti (dále partnerský podnik) a na druhé straně

specializovaný podnik poskytující výkon těchto činnosti.
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Podnik, který na sebe přebírá zodpovědnost za výkon outsourcovaných činností, se nazývá

„Poskytovatel logistických služeb“. Poskytovatel logistických služeb je externí podnik,

který spolupracuje většinou s výrobním podnikem a jehož specializací je poskytování slu-

žeb a to především v oblasti zásobovacích a distribučních řetězců. [10] Tento podnik nabízí

poskytování individualizovaných služeb „a to od přepravy dílů, komponent či hotových

výrobků, jejich skladování, třídění a kompletace až po přebírání plné odpovědnosti

za logistické uspokojení potřeb zákazníka nebo skupiny zákazníků podle objednávek

a to na základě logistického know-how dodaného poskytovatelem logistické služby“.[8]

V této fázi je potřeba zdůraznit, že pojem logistický podnik bude dále používán jako za-

střešující termín pro poskytovatele logistických služeb.

Z výše uvedených pojmů je možno pochopit smysl a funkci logistického podniku

a definovat ho jako podnik, který se prostřednictvím svých logistických činností (služeb)

integruje do logistických řetězců několika podniků a tím na sebe přebírá odpovědnost

za výkon outsourcovaných logistických činností ze stran těchto partnerských podniků. Pře-

vzetím odpovědnosti se logistický podnik zavazuje k optimalizaci prováděných činností

a tedy pro ostatní podniky k dosažení efektivního snížení logistických nákladů. Cílem

partnerství je spokojenost budoucích konečných zákazníků. [11]

Tento partnerský vztah, pokud trvá několik let, vytváří na obou stranách, tedy na straně

logistického podniku a podniku, který outsourcuje, prostředí, ve kterém se odbourává pocit

nedůvěry a vytváří se partnerská spolupráce (strategická aliance), ve které se každá ze stran

zaměřuje na plnění činností, které jsou předmětem její specializace. [11] Zjednodušeně

řečeno členové aliance „musí plnit svou konkrétně vymezenou úlohu v jednoznačně defi-

nované a pochopené funkční oblasti (v logistických procesech) a musí se na tuto úlohu

dívat z hlediska toho, jak přispívá k vzájemnému partnerství.“ Pochopení a přijetí podni-

kové kultury a hodnot partnera ze strany logistického podniku je klíčový faktor pro efek-

tivní fungování aliance.[8]

1.2 Vývoj logistického podniku

S neustále se vyvíjejícím trhem a potřebou reagování na tento vývoj ze strany podniku

musel i logistický podnik na tento vývoj reagovat v podobě rozšiřování kvality a kvantity

poskytovaných služeb. Tento vývoj lze demonstrovat na úrovních služeb poskytovaných

v rámci dopravy. V prvé řadě jsou to služby operátora, který nabízí využití dopravního

nebo přepravního prostředku. Další úrovní jsou služby dopravce, který je vlastníkem, spo-
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luvlastníkem nebo provozovatelem dopravního prostředku a který umožňuje spojení mezi

místem odeslání a místem určení. Další možnou variantou je využití služeb dopravní sítě,

a to v podobě zajištění návaznosti mezi přepravou a dopravními uzly. Tradičně to mohou

být služby železniční nebo letové sítě.[11]

Výrazným krokem kupředu je využití jednooborové dopravní logistiky, která prostřednic-

tvím jednoho dopravního oboru v sobě zahrnuje i možnost individualizovaných služeb

přidávajících hodnotu. Dalším krokem rozšíření z využití jednoho oboru je rozšíření

na vícero oborů. V tomto pojetí lze hovořit o úrovni dopravní logistiky, která „koordinuje,

synchronizuje a optimalizuje pohyby zásilek po dopravních sítích od místa a okamžiku


[…]


zy se tedy zvyšuje profesionalita řidičů, která se projevuje zejména v bezpečné jízdě, která

neohrožuje ostatní účastníky provozu a zároveň i samotnou zásilku, ale také zaručuje,

že zásilka bude dopravena v čas a v pořádku na místo určení.[8] Což bude mít důsledek

především v rychlosti logistického řetězce [9], ale také úsporu případných nákladů, které

by byly spojeny zejména se vzniklými ztrátami. S tím je také spojeno především zkvalitně-

ní poskytovaných činností.

Podnik XYZ vyžaduje po řidičích okamžitě telefonem sdělit problémy vzniklé při dopravě

a postupovat podle jeho pokynů. Návrh pro přenesení některých kompetencí na řidiče závi-

sí především na tom, zda se podnik bude chtít rozvíjet (viz výše). Pokud se jedná o menší

podnik, jakým je podnik XYZ, tak je lepší variantou spíše konzultace řidiče a vedoucího

podniku XYZ zejména proto, že tento podnik i jeho partneři jsou na takovou komunikaci

zvyklí, a proto by zavádění nových přístupů v případě stagnace podnikatelského rozvoje

mohlo uškodit takové spolupráci.

7.4 Doručení zásilky a odpovědnost podniku

I s touto činností souvisí požadavek na zvyšování profesionality řidiče, která se projeví

právě v jeho přehledu při vykládce a tím zrychlení samotného procesu vykládky. Velmi
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přínosným návrhem bude sjednání časových lhůt pro provedení vykládky. Aby splnily ta-

kové lhůty svůj účel, tedy především zrychlení logistického řetězce [9], je potřeba aby ta-

kové ujednání respektoval hlavně příjemce. Řešení v praxi může narazit na to, že příjemce

bude přehlcený, v takovém případě to musí zase dopravce respektovat a po případné do-

mluvě provést pozdější vykládku. Ovšem v praxi hrají též velký význam ujednání podniku

XYZ s odesílatelem, které ve většině případů pro podnik XYZ znamenají konzultaci

s odesílatelem a řízení se podle jeho pokynů. Pokud by ale docházelo k dodržování tohoto

doporučení, vedlo by to zejména k úspoře času, zvýšení spolehlivosti poskytovaných čin-

ností a samozřejmě i ke zvýšení jistoty dopravce, který by si dále mohl naplánovat další

přepravu.

V případě odpovědnosti dopravce lze shrnout, že jednotlivé návrhy zmíněné výše, jedná

se o požadavky na kvalifikaci řidiče, okamžitá komunikace s novým odesílatelem, popř.

sjednání dostatečně přesné přepravní smlouvy se subdopravcem, se projevují v celém pře-

pravním procesu, budou mít důsledek zejména v tom, že odpovědnost dopravce bude pře-

nesena na jiné subjekty. Tím se tedy myslí přenesení odpovědnosti na subdopravce nebo

na pojišťovny. Takové řešení v sobě zahrnuje pravidelné výdaje na pojištění nebo zaplace-

ní určité částky subdopravci, ale ve výsledku, pokud by nějaká nehoda či škoda vznikla,

nebude za ni ručit podnik XYZ a tím tedy ušetří nemalé peníze[4], které by musel uhradit

za tyto škody. Uvedená opatření by tedy podniku XYZ přinesla z dlouhodobého hlediska

snížení nákladovosti, zvýšení spolehlivosti a v neposlední řadě také úsporu času spojenou

s řešením případných problémů.
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ZÁVĚR

Práce si stanovila za cíl nalézt problémová místa, se kterými se současný poskytovatel lo-

gistických služeb v oblasti dopravy potýká, jejich zhodnocení, navržení případných řešení.

Lze zhodnotit, že tento cíl byl v práci splněn, zejména byla dostatečně představena pro-

blémová místa a následně došlo i k jejich zhodnocení a navržení možných doporučení.

Je důležité říci, že zavedení těchto řešení nemusí znamenat přínos pro podnik

z krátkodobého hlediska, ale spíše se projeví v delším časovém horizontu, kdy dojde zefek-

tivnění logistických činností.

Zásadním poznatkem, který vychází z uvedené analýzy, je zejména potřeba vysoké míry

komunikace a veškeré problémy, které nastanou, musí řidič okamžitě oznámit vedoucímu.

V souvislosti s tímto poznatkem bylo podniku doporučeno především snaha o vybudování

informačního systému mezi podnikem XYZ a jeho partnery a kromě jiného i umožnění

rekvalifikace řidičů. Podnik XYZ by se tedy měla více zajímat řešením problémových

míst, které by mohly znamenat zefektivnění jeho logistických činností.

Obecně lze zdůraznit, že v řešení dané problematiky je nutné pokračovat, jelikož samotný

přepravní proces představuje pro dopravce velkou oblast, která obsahuje řadu úskalí a pro-

blémových míst. Proto musí dopravce neustále tyto problémy řešit a zároveň se adaptovat

na nové a měnící se podmínky. Bez tohoto zdokonalování svých služeb by na trhu ve velmi

silném konkurenčním prostředí, které v oblasti dopravy na trhu bezpochyby je, neuspěl.

Je tedy nezbytné jednotlivé části přepravního procesu z vlastní iniciativy analyzovat a ná-

sledně taktéž konzultovat s partnerskými podniky a dosáhnout tím synergického efektu.
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AETR Accord européen sûr les transports routiers (Evropská dohoda o práci osádek vo-

zidel v mezinárodní silniční dopravě)

CMR Convention on the Contract for the International Carriage of Goods by Road

(Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě)

ČR Česká republika

EU Evropská unie

XYZ Název podniku
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Objednávka přepravy pro dlouhodobější partnery

P II Objednávka přepravy (obecná)

PIII Vzor nákladního listu CMR
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