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Téma bakalářské práce: Racionalizace vybraných činností v logistickém podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Petr Dostál zpracoval bakalářskou práci na téma Racionalizace vybraných činností
v logistickém podniku. Teoretická část je obecným shrnutím problematiky týkající se
logistického podniku, který se zabývá zejména přepravou. V praktické části se autor snaží
popsat sled činností logistického podniku. Analytická část bakalářské práce je velice povrchní
– neobsahuje konkrétní podklady, ať už číselné nebo faktické. Většina závěrů v analýze je
výsledkem dedukce, nikoliv podstatných, hmatatelných podkladů. Autor nehledá odpověď na
otázku proč, jak, kolikrát, ale konstatuje závěr jenž je nepodložený. Cíl bakalářské práce
stanovený autorem zcela neodpovídá cíli v zadání bakalářské práce. Splnění cíle práce je
povrchní. Práce s literaturou je prováděna na odpovídající úrovni. Práce je zbytečně široce
strukturovaná do 7 kapitol.
I přes uvedené skutečnosti navrhuji bakalářskou práci studenta Petra Dostála k obhajobě před
komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jaké klady a nedostatky vám vyplynuly z analýzy bakalářské práce a na základě kterých faktů,
skutečností, výpočtů (čísel) jste k nim dospěl? Uveďte použitá fakta!!!
Jaké náklady by byly potřebné k zavedení vašich návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně